
SLUŢBA NEMOCNIČNÍCH KAPLANŮ

VE FAKULTNÍ NEMOCNICI

OLOMOUC

21. 5. 2014

S. TOBIA MIROSLAVA MATĚJKOVÁ

KONGREGACE MILOSRDNÝCH SESTER SV. KŘÍŢE

1



FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC

• vysoce specializované pracoviště

• 48 394 pacientů hospitalizovaných za rok 2012

• péče přesahuje hranice olomouckého kraje

• služba nemocničních kaplanů ve spolupráci s 

Arcibiskupstvím olomouckým

2



ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ

3



ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ

4



ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ

5



ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ

6

ADO x olomoucký kraj x ČR (2011)

rozloha 10 018 km2 5267 km2 78 866 km2

obyvatel 1,376 mil. 639 946 10 436 560

vyznání:

bez víry 202 050 3 604 095 (34,5%)

bez příslušnosti 46 528 705 368 (6,8%)

příslušnost 104 736 1 463 584 (14%)

katolíků 568 tisíc 88 501 1 155 037 (11%)

nem. kaplanů 25 13 58+



REGISTROVANÉ CÍRKVE V ČR

7

84%

4%
3%

2%

Církev římskokatolická (+katolická)

Českobratrská církev evangelická

Církev československá husitská

Pravoslavná církev v českých zemích

Náboženská společnost Svědkové Jehovovi

Církev bratrská

Církev řeckokatolická

Církev Křesťanská společenství

Slezská církev evangelická augsburského 
vyznání
Církev adventistů sedmého dne

Evangelická církev augsburského vyznání v 
České republice
Ruská pravoslavná církev, podvorje patriarchy 
moskevského a celé Rusi v České republice



REGISTROVANÉ CÍRKVE V OL

8

89%

3%
2%1%

Církev římskokatolická (+katolická) 

Církev československá husitská

Českobratrská církev evangelická

Pravoslavná církev v českých zemích

Církev Křesťanská společenství

Náboženská společnost Svědkové Jehovovi

Církev adventistů sedmého dne

Církev řeckokatolická

Bratrská jednota baptistů

Apoštolská církev

Církev bratrská

Křesťanské sbory



Z HISTORIE DUCHOVNÍ SLUŢBY

• 1896 – první pacienti hospitalizovaní v nemocnici

• 212 lůžek (interna, chirurgie, oční a infekční odd.)

• řádové sestry

Kongregace Milosrdných sester III. řádu sv. Františka

• od r. 1950 (1957) duchovní služba v ilegalitě

9



Z HISTORIE DUCHOVNÍ SLUŢBY

• 1989 - ústní dohoda mezi vedením FNOL a AOL 

o užívání posluchárny neurologické kliniky 

k účelu konání bohoslužeb pro nemocné 

jednou týdně v neděli

• od r. 1990 - jednou měsíčně bohoslužba v jídelně 

odd. geriatrie

• od r. 1999 - Řád bratří kazatelů – dominikáni 

na zavolání

• od r. 2009 - olomoučtí kněží

• od r. 2010 - nemocniční kaplani

10



SOUČASNOST KLINICKÉ

PASTORAČNÍ PÉČE

• 26. 8. 2011 

Metodický pokyn

Zajištění klinické pastorační péče ve FNOL

• 11. 9. 2011

Kaple Božího milosrdenství v monobloku 

• 22. 6. 2012

Smlouva o spolupráci při realizaci KPP 

mezi FNOL a AOL
11



NEMOCNIČNÍ KAPLE

12



NEMOCNIČNÍ KAPLE

13



NEMOCNIČNÍ KAPLANI VE FNOL

• Zaměstnanci Arcibiskupství olomouckého

1. 1. 2010 PhDr. ThLic. Marta Hošťálková, Th.D., Ph.D. (1,0)

1. 2. 2010 S. Mgr. Marie Maňáková, MA. (0,75)

1. 9. 2010 S. Mgr. Bc. Tobia Miroslava Matějková (0,25)

1. 1. 2014 Mgr. Jana Březinová (0,25)

1. 5. 2014 ThLic. Mgr. Jana Nováková, PhD. (0,25)

• 1. 4. 2014 - koordinátor NK zaměstnaný FNOL (0,5)

14



ČINNOST NEM. KAPLANŮ VE FNOL

• kontakty (do 5 min.) nebo intervence (6-30 min.) 

u nemocných a jejich rodinných příslušníků

• telefonáty s pacienty současnými i bývalými, 

v ambulantní péči

• doprovázení umírajících

• doprovázení příbuzných a pozůstalých

• konzultace s dalšími nemocničními kaplany

• rozhovory, setkání a semináře pro zdravotníky 

a studenty

15



ČINNOST NEM. KAPLANŮ VE FNOL

• pravidelné formačně – vzdělávací setkávání 

nemocničních kaplanů (Rajhrad, Velehrad, Olomouc)

• příprava a realizace putovní výstavy „Být nablízku“ 

o službě nemocničních kaplanů

• vytváření různých letáků pro nemocné

• den nemocných, den lékařů a zdravotníků, 

pouť zdravotníků

• publikační a přednášková činnost, 

komunikace s medii

• duchovní příprava a další… 16



ČINNOST NEM. KAPLANŮ VE FNOL

• reakce na telefonáty

• systematické poskytování klinické pastorační péče

GER, 1.INT, 2.INT, 1.CHIR, OUP

• další nejčastěji navštěvované kliniky:

KCHIR, PSY, IPCHO, GYN/POR, NEUROL, ONK, 

REHAB, PLIC, HOK, KAR, ORTOP, ORL, 3.INT, UROL, 

NCHIR, NOVOR, KOŢ, OČNÍ

17



POČET NAVŠTÍVENÝCH PACIENTŮ

2010 - 2013

18



POČET NAVŠTÍVENÝCH PACIENTŮ

2010 - 2013

19



ČINNOST NEM. KAPLANŮ VE FNOL

• Vytvoření podmínek pro práci kaplanů:

• legislativní zakotvení

• přijetí na pracovišti a spolupráce se zdravotníky

• zevrubná znalost diagnózy a prognózy pacienta

• prostor pro komunikaci s nemocným (čas, místo)

• zázemí (kancelář, šatna, kaple, možnost stravování)

20



21


